A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS 083 A 111/2019 – IEF-CAF

O Chefe  de  Instituto  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  do  Campus  Florestal,  da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 0888/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio de 2019,
resolve:

ATO Nº 083/2019/IEF, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019 - Designar os professores:
POLLYANNA  AMARAL  VIANA,  matrícula  10071-4/UFV,  MEHRAN  SABETI,  matrícula
10602-X/UFV, CARLOS  FERNANDO LEMOS,  matrícula  10011-0/UFV, ROMEU ROSSI
JUNIOR,  matrícula  110495-7/UFV, KARINA ROGÉRIO DE  OLIVEIRA  VIANA SOUZA,
matrícula  11175-9/UFV,  CAMILA  NAIR  BATISTA  COUTO  VILLANOEVA,  matrícula
11323-9/UFV,  FABRÍCIO  AGUIAR  SILVA,  matrícula  10206-7/UFV,  RONAN  DUTRA
MENDONÇA, matrícula 110036-6/UFV, ERICK MATHEUS SILVEIRA BRITO, matrícula
12376-5/UFV, ANA PAULA DE SOUZA, matrícula 10366-7/UFV e o discente HENRIQUE
MORAES CARDOSO, matrícula 1630, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
a  COMISSÃO  DE  ENSINO  conforme  Artigo  21  e  22  do  Regimento  Interno  deste
Instituto, pelo período de 02 anos.

ATO Nº 084/2019/IEF, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019 - Designar os professores:
GUARACI DE LIMA REQUENA, matrícula 12742-6/UFV, FERNANDO DE SOUZA BASTOS,
matrícula  8978-8/UFV, e  ALEXANDRE  ALVARENGA  ROCHA,  matrícula  10184-2/UFV
para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão examinadora do exame
especial  de  candidatos  e  seleção  de  monitor  nível  I  para  atuar  na  disciplina  de
Iniciação à Estatística (MAF 105).

ATO  Nº  085/2019/IEF,  DE  11  DE  SETEMBRO   DE  2019  -  Designar  os
professores: FLÁVIA CRISTINA S· DE PAULA, matrícula 11397-2/UFV, BRENNO DOS
SANTOS LEITE,  matrícula  10338-1/UFV, e  POLLYANNA AMARAL  VIANNA,  matrícula
10071-4/UFV  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  a  Comissão
examinadora do exame especial de candidatos e seleção de monitor nível I para atuar
na disciplina de Química Analítica (QMF 112).

ATO Nº 086/2019/IEF, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019 - Designar os professores
Lúcia  Helena  dos  Santos  Lobato,  matrícula  10493-0/UFV,  Douglas  Henrique  de
Mendonça, matrícula 11203-8/UFV e Gerson Geraldo Chaves, matrícula 8135-3/UFV
para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  a  Comissão  Examinadora  do
concurso para professor substituto na área de Matemática, Edital nº 67/2019.

ATO Nº 087/2019/IEF, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019 - Designar os professores

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/02/2020) 1

Fabrício Aguiar Silva, matrícula 10206-7/UFV, Thaís Regina de Moura Braga, matrícula
10003-x/UFV  e  Daniel  Mendes  Barbosa,  matrícula  11850-8/UFV  para,  sob  a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão avaliadora do Exame de Suficiência
de Vinícius Lima Rangel, processo SEI numero 23114.907752/2019-30.

ATO Nº 088/2019/IEF, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019 - Designar os professores,
HYGOR ARISTIDES VICTOR ROSSONI, matrícula 8534-0/UFV, MARIA AMÉLIA LOPES
SILVA,  matrícula  8717-3/UFV e  POLLYANNA CARDOSO PEREIRA,  matrícula  10112-
5/UFV para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem Comissão  para avaliar  o
pedido de promoção de D401 para D402 da professora SIBELE AUGUSTA FERREIRA
LEITE, matrícula 10606-0/UFV.

ATO Nº 089/2019/IEF, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019 - Designar os professores,
POLIANA FLÁVIA  MAIA,  matrícula  8800-5/UFV,  BRENNO SANTOS LEITE,  matrícula
10338-1/UFV e NAIARA BARBOSA CARVALHO, matrícula 11311-5/UFV para,  sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão para avaliar o pedido de promoção de
Associado 1 para Associado 2 do professor FRANCISCO DE ASSIS BRAGA, matrícula
10079-X/UFV.

ATO Nº 090/2019/IEF, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 - Designar os professores
DANIEL  MENDES  BARBOSA,  matrícula  11850-8/UFV,  DOUGLAS  HENRIQUE  DE
MENDONÇA, matrícula 11203-8/UFV e  JUSTINO MUNIZ JUNIOR, matrícula 10183-4
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para avaliar o pedido de
promoção  de  Adjunto  2  para  Adjunto  3  do  professor  FABRÍCIO  AGUIAR  SILVA,
matrícula 10206-7/UFV.

ATO  Nº  091/2019/IEF,  DE  05  DE  NOVEMBRO  DE  2019  - Reconhecer  os
trabalhos  dos  professores:  JOSÉ  CARLOS  BAFFA JÚNIOR,  matrícula  10448-5/UFV,
BRUNO  DE  SOUZA  CORRADI,  matrícula  8941-9/UFV  e  POLLYANNA  CARDOSO
PEREIRA, matrícula 10112-5/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da
Banca  de  defesa  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:  “Avaliação  da
Qualidade  dos  Produtos  fabricados  pela  agroindústria  da  Universidade  Federal  de
Viçosa-Campus  Florestal”, das  discentes  do  curso  Técnicos  em  Alimentos:  ANNA
CARLA FALTZ SILVA,  matrícula 4169, CECÍLIA ALVARENGA SANTOS, matrícula 4171,
ANA MARIA TRINDADE DA SILVA, matrícula 4339 e MARIA VITÓRIA MARTINS DE
CASTRO, matrícula 4349, orientadas pelo professor JOSÉ CARLOS BAFFA JÚNIOR, no
dia 14 de junho de 2019.

ATO  Nº  092/2019/IEF,  DE  05  DE  NOVEMBRO  DE  2019  - Reconhecer  os
trabalhos  dos  professores:  CAMILA  N.  B.  COUTO  VILLANOEVA,  matrícula  11323-
9/UFV,  MAURÍCIO  DA  APARECIDA  SANTANA,  matrícula  7712-7/UFV  e  SIBELE
AUGUSTA  FERREIRA  LEITE,  matrícula  10106-0/UFV,  que,  sob  a  presidência  do
primeiro,  participaram  da  Banca  de  defesa  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso
intitulado: “Avaliação da Qualidade da Água do Rio Paraopeba na cidade de Florestal”,
das discentes do curso Técnicos em Alimentos: GABRIELA SILVA GARCIA,  matrícula
4354,  GABRIELE STEFANE ALVES DOS SANTOS, matrícula 4332,  MARIA EDUARDA
LOPES COSTA, matrícula 4360 e SARA ROCHA FREITAS, matrícula 4352, orientadas
pela professora CAMILA N. B. COUTO VILLANOEVA, no dia 26 de junho de 2019.

ATO  Nº  093/2019/IEF,  DE  05  DE  NOVEMBRO  DE  2019  - Reconhecer  os

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/02/2020) 2

trabalhos  dos  professores:  FÁBIO  TAKAHASHI,  matrícula  10449-3/UFV,  NAIARA
BARBOSA  CARVALHO,  matrícula  11311-5/UFV  e  BRUNO  DE  SOUSA  CORRADI,
matrícula 8941-9/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de
defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Desenvolvimento de brigadeiros
de colher no LAC funcional: Da pesquisa mercadológica à avaliação sensorial”, das
discentes  do  curso  Técnicos  em  Alimentos:  BÁRBARA  JÚLIA  COELHO  MIRANDA,
matrícula 4170, EDUARDA ALVES SALGADO, matrícula 4361, FLÁVIA MOREIRA DOS
SANTOS, matrícula 4347 e LETÍCIA FLORA FERNANDO, matrícula 4175, orientadas
pelo professor FÁBIO TAKAHASHI, no dia 14 de junho de 2019.

ATO  Nº  094/2019/IEF,  DE  05  DE  NOVEMBRO  DE  2019  - Reconhecer  os
trabalhos dos professores: POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, matrícula 10112-5/UFV,
JOSÉ CARLOS BAFFA JÚNIOR, matrícula 10448-5/UFV e BRUNO DE SOUSA CORRADI,
matrícula 8941-9/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de
defesa  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:  “Desenvolvimento  e
Caracterização de Ricota a partir do soro de leite de Búfala”, das discentes do curso
Técnicos  em Alimentos:  ANA  LUISA  NASCIMENTO SILVA,  matrícula  4346,  BRUNA
ELLEN DA SILVA, matrícula 4462, MARIA EDUARDA COELHO RIBEIRO, matrícula 4356
e MARIANA DA MATA ROSA, matrícula 4337, orientadas pela professora POLLYANNA
CARDOSO PEREIRA, no dia 14 de junho de 2019.

ATO  Nº  095/2019/IEF,  DE  05  DE  NOVEMBRO  DE  2019  - Reconhecer  os
trabalhos  dos  professores:  FRANCELINE  A.  LOPES,  matrícula  8531-6/UFV,  JOSÉ
CARLOS BAFFA JÚNIOR, matrícula 10448-5/UFV e CARLA SARAIVA GONÇALVES, CPF
065.376.206-27, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa
de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Produção e caracterização de filmes
biodegradáveis a partir de diferentes amidos”, das discentes do curso Técnicos em
Alimentos:  CAROLINA  APARECIDA  RIBEIRO  CHAVES,  matrícula  4560,  ESTEFANY
FERREIRA DOS SANTOS, matrícula 4351, KETHLEN EDUARDA MENDES DOS SANTOS,
matrícula 4341 e MARIA EDUARDA BRUM TEIXEIRA, matrícula 4176, orientadas pela
professora FRANCELINE A. LOPES, no dia 13 de junho de 2019.

ATO  Nº  096/2019/IEF,  DE  05  DE  NOVEMBRO  DE  2019  - Reconhecer  os
trabalhos  dos  professores:  NAIARA  BARBOSA  CARVALHO,  matrícula  11311-5/UFV,
ROBLEDO DE ALMEIDA TORRES FILHO,  matrícula  11219-4/UFV e  FRANCELINE  A.
LOPES, matrícula 8531-6/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da
Banca  de  defesa  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:  “Atitude  dos
consumidores em relação aos alimentos irradiados”, das discentes do curso Técnicos
em Alimentos: DANIELE CATIZANE FERREIRA DE SOUZA,  matrícula 4168, JÚLIA DE
CARVALHO FARIA,  matrícula  4334,  LEANDRA NATÁLIA  OLIVEIRA  SILVA,  matrícula
4342 e  LUANA CALISTA DAS FLORES,  matrícula  4357,  orientadas pela  professora
NAIARA BARBOSA CARVALHO, no dia 13 de junho de 2019.

ATO  Nº  097/2019/IEF,  DE  05  DE  NOVEMBRO  DE  2019  - Reconhecer  os
trabalhos dos professores:  CAMILA NAIR B.  COUTO VILANOEVA,  matrícula 11323-
9/UFV, BRUNO DE SOUSA CORRADI, matrícula 8941-9/UFV e POLLYANNA CARDOSO
PEREIRA, matrícula 10112-5/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da
Banca  de  defesa  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:  “Caracterização
microbiológica e do perfil de ácidos orgânicos de diferentes bebidas fermentadas por
Kefir e Kombucha”, dos discentes do curso Engenharia de Alimentos: JÚLIO BENATTI

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/02/2020) 3

SILVEIRA, matrícula 2415, LUCAS GALCHIM DE ALMEIDA, matrícula 2431 e PATRÍCIA
NATALINA DOS SANTOS, matrícula 1385, orientados pela professora CAMILA NAIR B.
COUTO VILANOEVA, no dia 28 de junho de 2019.

ATO  Nº  098/2019/IEF,  DE  05  DE  NOVEMBRO  DE  2019  - Reconhecer  os
trabalhos  dos  professores:  NAIARA  BARBOSA  CARVALHO,  matrícula  11311-5/UFV,
JOSÉ CARLOS BAFFA JÚNIOR, matrícula 10448-5/UFV e ROBSON DE ASSIS SOUZA,
CPF Nº 015.165.476-08, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de
defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Desenvolvimento de patê com
uso  de  óleo  essencial  como  conservante  natural:  Da  pesquisa  mercadológica  à
avaliação sensorial”, das discentes do curso Engenharia de Alimentos: ANA CRISTINA
RIBEIRO DA CRUZ,  matrícula 1933, LAURA SOARES MAGALHÃES, matrícula 2405 e
MICAELA  ANTUNES  MARTINS,  matrícula  1952,  orientadas  pela  professora  NAIARA
BARBOSA CARVALHO, no dia 24 de junho de 2019.

ATO  Nº  099/2019/IEF,  DE  05  DE  NOVEMBRO  DE  2019  -  Reconhecer  os
trabalhos  dos  professores:  BRENNO  SANTOS  LEITE,  matrícula  10338-1/UFV,
POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, matrícula 10112-5/UFV e DANIEL JOSÉ DE OLIVEIRA
FERREIRA, CPF Nº 045.641.766-41, que, sob a presidência do primeiro, participaram
da  Banca  de  defesa  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:  “Estudo  da
disposição dos produtos lácteos na câmara fria do laticínios da UFV Campus Florestal
via fluidodinâmica computacional”, das discentes do curso engenharia de Alimentos:
CAROLINE  PINHEIRO  SANTANA,  matrícula  2394,  DÉBORA  JACOB  DOS  SANTOS,
matrícula 2420 e LUCIANA FRANÇA MENESES BARBOSA, matrícula 2419, orientadas
pelo professor BRENNO SANTOS LEITE, no dia 01 de julho de 2019.

ATO  Nº  100/2019/IEF,  DE  05  DE  NOVEMBRO  DE  2019  - Reconhecer  os
trabalhos dos professores: ROBLEDO DE ALMEIDA TORRES FILHO, matrícula 11219-
4/UFV, VANELLE  MARIA  DA  SILVA,  matrícula  11220-8/UFV  e  FÁBIO  TAKAHASHI,
matrícula 10449-3/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de
defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Extração de mucilagem de chia
(Salvia Hispânica L. ) assistida por ultrassom: Efeito combinado da temperatura e do
ph”, das discentes do curso engenharia de Alimentos: MÁRCIA DE ASSIS RODRIGUES,
matrícula 2391 e JÉSSICA FERNANDA BELO BELIENE, matrícula 2471, orientadas pelo
professor BRENNO SANTOS LEITE, no dia 28 de junho de 2019.

ATO  Nº  101/2019/IEF,  DE  05  DE  NOVEMBRO  DE  2019  - Reconhecer  os
trabalhos dos professores: KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrícula
11175-9/UFV, POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, matrícula 10112-5/UFV e ANA TERESA
PÉRET  DELL’ISOLA,  matricula  7661-9/UFV,  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,
participaram  da  Banca  de  defesa  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:
“Análise  de  viabilidade  Técnica  e  Econômica  da  ampliação  de  um  frigorífico  de
pequeno  porte  no  município  de  Florestal”, do  discente  do  curso  engenharia  de
Alimentos:  BRENNO  LOPES  REZENDE,  matrícula  1922,  orientado  pela  professora
KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, no dia 11 de junho de 2019.

ATO  Nº  102/2019/IEF,  DE  05  DE  NOVEMBRO  DE  2019  - Reconhecer  os
trabalhos dos professores: KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrícula
11175-9/UFV, HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 8618-5/UFV e
FRANCELINE A. LOPES, matrícula 8531-6/UFV, que, sob a presidência do primeiro,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/02/2020) 4

participaram  da  Banca  de  defesa  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:
“Estudo  de  viabilidade  técnica  e  econômica  de  uma  microempresa  de  materiais
poliméricos  produzidos  a  partir  de  resíduos  cervejeiros”, da  discente  do  curso
Engenharia  de  Alimentos:  LUIZA  MIOTTO CARMO,  matrícula  2418,  orientada  pela
professora KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA,  no dia 01 de julho de
2019.

ATO  Nº  103/2019/IEF,  DE  05  DE  NOVEMBRO  DE  2019  - Reconhecer  os
trabalhos dos professores: KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrícula
11175-9/UFV,  NAIARA  BARBOSA  CARVALHO,  matrícula  11311-5/UFV  e  MARCUS
HENRIQUE  SOARES  MENDES,  matricula  8436-9/UFV,  que,  sob  a  presidência  do
primeiro,  participaram  da  Banca  de  defesa  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso
intitulado: “Dinâmica de sistemas na previsão de demanda: Estudo de caso em uma
Microcervejaria  na  Região  Metropolitana  de  Belo  Horizonte”, da  discente  do curso
Engenharia de Alimentos: ARYANE MARTINS CORGOZINHO, matrícula 1369, orientada
pela professora KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, no dia 01 de julho de
2019.

ATO  Nº  104/2019/IEF,  DE  05  DE  NOVEMBRO  DE  2019  - Reconhecer  os
trabalhos dos professores: POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, matrícula  10112-5/UFV,
NAIARA  BARBOSA  CARVALHO,  matrícula  11311-5/UFV  e  KARINA  ROGÉRIO  DE
OLIVEIRA VIANA SOUZA, matricula 11175-9/UFV, que, sob a presidência do primeiro,
participaram da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Plano
de negócio para abertura de uma fábrica de produtos alimentícios congelados para o
público  infantil”,  da  discente  do  curso  Engenharia  de  Alimentos:  LETYCIA  BRITO
JARDIM  CÔNTE,  matrícula  2423,  orientada  pela  professora  POLLYANNA  CARDOSO
PEREIRA , no dia 01 de julho de 2019.

ATO  Nº  105/2019/IEF,  DE  05  DE  NOVEMBRO  DE  2019  -  Reconhecer  os
trabalhos dos professores: POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, matrícula  10112-5/UFV,
FRANCELINE  APARECIDA  LOPES,  matrícula  8531-6/UFV  e  KARINA  ROGÉRIO  DE
OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrícula 11175-9/UFV, que, sob a presidência do primeiro,
participaram da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Plano
de negócio para abertura de uma empresa de filme Biodegradável a partir de soro de
leite”,  das  discentes  do  curso  Engenharia  de  Alimentos:  BEATRIZ  FUMACHE  DE
MORAIS,  matrícula 1936 e LARYSSA MARTINS FREITAS, matrícula 1936, orientadas
pela professora POLLYANNA CARDOSO PEREIRA , no dia 28 de junho de 2019.

ATO  Nº  106/2019/IEF,  DE  05  DE  NOVEMBRO  DE  2019  - Reconhecer  os
trabalhos dos professores: FRANCELINE A. LOPES, matrícula 8531-6/UFV, MARCELLA
ROCHA  FRANCO,  CPF  090.539.766-55  e  JOSÉ  CARLOS  BAFFA  JÚNIOR,  matricula
10448-5/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa de
Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:  “Utilização  de  diferentes  fontes  de
Antocianina para o desenvolvimento e comparação de filmes indicadores de ph”, dos
discentes  do  curso  Engenharia  de  Alimentos:  ADRIANA  ANDRADE  BITTENCOURT,
matrícula  2428,  RAPHAEL  AUGUSTO  MARTINS  ABRANTES,  matrícula  2421  e
THAINARA  CRISTINA  SANTOS  SILVA,  matricula  1957,  orientados  pela  professora
FRANCELINE A. LOPES , no dia 01 de julho de 2019.

ATO  Nº  107/2019/IEF,  DE  11  DE  NOVEMBRO  DE  2019  -  Designar  os

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/02/2020) 5

professores,  FRANCELINE  APARECIDA  LOPES,  matrícula  8531-6  /UFV,  MARCUS
HENRIQUE SOARES MENDES, matrícula 8436-0/UFV e BRUNO DE SOUZA CORRADI,
matrícula  8941-9/UFV, sob  a  presidência  do  primeiro,  para constituírem Comissão
para avaliar o pedido de promoção de D 403 para D 404 da professora POLLYANNA
CARDOSO PEREIRA, matrícula 10112-5/UFV.

ATO Nº 108/2019/IEF, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 - Designar os professores
WANDERSON FERREIRA DE SOUZA, matrícula 10371-3/UFV, ANA PAULA DE SOUZA,
matrícula 10366-7/UFV, WAGNER JOSÉ RODRIGUES, matrícula 12829-5/UFV e, como
suplente, ROBSON LUIZ SANTOS, matrícula 10046-3/UFV, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem a Comissão Examinadora do concurso para professor substituto
na área de Eletrônica e Eletrotécnica, Edital nº 103/2019.

ATO Nº 109/2019/IEF, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 - Designar os professores,
POLLYANNA  CARDOSO  PEREIRA,  matrícula  10112-5/UFV, FRANCELINE  APARECIDA
LOPES,  matrícula  8531-6 /UFV e LUCIA HELENA DOS SANTOS LOBATO, matrícula
10493-0/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para avaliar
o  pedido  de  promoção  de  D  401  para  D  402  do  professor  BRUNO  DE  SOUZA
CORRADI, matrícula 8941-9/UFV.

ATO Nº 110/2019/IEF, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 - Designar os professores,
ROBSON LUIZ SANTOS,  matrícula  10046-3/UFV, ROMEU ROSSI  JUNIOR,  matrícula
10495-7/UFV e JOSÉ CARLOS BAFFA JUNIOR, matrícula 10448-5/UFV, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão para avaliar o pedido de promoção de
Associado 1 para Associado 2 do professor LEONARDO ANTÔNIO MENDES DE SOUZA,
matrícula 10118-4/UFV.

ATO Nº 111/2019/IEF, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 - Designar os professores,
ROMEU ROSSI JUNIOR, matrícula  10495-7/UFV, LEONARDO ANTÔNIO MENDES DE
SOUZA,  matrícula  10118-4/UFV e ROBSON LUIZ SANTOS, matrícula  10046-3/UFV,
para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para avaliar o pedido de
exame de suficiência da aluna Maria Clara Alvim, matrícula EF01982, processo SEI
23114.910682/2019-05.

Publique-se e cumpra-se.  Fábio Takahashi -  Chefe do Instituto de Ciências
Exatas e Tecnológicas do Campus UFV Florestal.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/02/2020) 6

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br